
 
 

 

MODELAGEM TÉCNICA 
Estudos de Engenharia, Ambiental e Social 

 
1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO 

2. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA ATUAL 
 

Volume 40 – Ladário 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL 



 
 

 

SUMÁRIO 
APRESENTAÇÃO ...................................................................................................... 8 

1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO ................................................. 9 

1.1 Caracterização Geral do Município .................................................................. 9 

1.2 Características dos Meios Físico e Biótico ....................................................... 9 
[...]
Figura 5: Relatório fotográfico - EEEB  101 Mangueiral 

2.4.2 Estação Elevatória de Esgoto Bruto 102 – Fernandes Vieira 
Identificação: EEEB 102 – Fernandes Vieira 
Localização: Rua Fernandes Vieira, 922 

Coordenadas (UTM): 436.221 E 7.898.949 S 
Função: Recalcar o esgoto afluente para a EEEB Porto de Ladário 

Cx de entrada Cx manobra 

Poço de sucção 



 
 

22 

Tipo de Conj. Motor Bomba 
(CMB): Re-Autoescorvante 

Quantidade: 1+1 

Características CMB: 

Ano de Implantação: Sem informação 
Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): 5,0 
Marca: ESCO S.A. 
Modelo: LP-02 

Vazão por CMB: 5,0 
Altura Manométrica (m); 7,27 
Potencia por CMB (CV): 3 

Rotor (mm): Sem informação 
Rotação (rpm): 1.487 

Tipo de retenção de sólidos 
grosseiros: Gradeamento 

Desarenador: Não 
Manipulação, armazenamento 

e destino final dos resíduos 
retidos: 

O material retido no gradeamento é ensacado e após transportado 
para destinação no lixão de Corumbá. 

Características Poço de 
Sucção: Retangular 

Características Quadro de 
Comando: Partida direta. 

Abrigo de Quadro de 
Comando: Sim 

Características do Grupo 
Gerador: 

Possui grupo gerador Stemac nº 0020847609 
Modelo do motor: Hyundai D4BB-G1 nº série D4BB9030840 
Modelo do gerador: GRAMACO G2R nº série 162983 
Potência: 20/18 kVA Tensão: 220 V 
Corrente: 47 A        Frenquencia: 60 Hz 
Rotação: 1800 rpm  Regime stand By/Prime 
Peso do equipamento: 530 kg 
Data de fabricação: Janeiro de 2010 

Telemetria / Automação: Sem telemetria e automação simples liga e desliga por acionamento 
com chave bóia. 

Guarita: Não 
Fechamento da área: Muros e portão para veículos com tela de malha retangular. 

Urbanização: 
Perímetro total fechado com muros, revestimento com brita solta, 

portão para veículos com tela de malha retangular e concertina dupla 
em todo o perímetro do terreno. 

Ocorrência de Inundações: Não. 

Linha de Recalque: 

Destino: EEEB Porto de Ladário 
Material: Ferro fundido dúctil 

Diâmetro (mm): 100 
Comprimento (m): 195 

Extravasor: Sem informação 



 
 

23 

Observações: 

- A data de fabricação das bombas é 27/01/2010; 
- A estação elevatória possui alarme; 
- A linha de recalque possui descarga; 
- Não há dreno de fundo da bomba; 
- Após o gradeamento, existe uma comporta; 
- Possui válvula de alívio de ar; 
- Construção civil em bom estado; 
- Gradeamento em bom estado; 
- Sem odor forte; 
- Possui iluminação; 
- Pintura em estado razoável; 
- Possui ponto de água; 
- Possui bomba reserva instalada na elevatória. 

Quadro 7: Estação Elevatória 102 – Fernandes Vieira / Linha de Recalque. 

 
  

Vista externa / urbanização Gradeamento 

  
Grupo gerador Barrilete de recalque 



 
 

24 

  
Quadro de comando Linha de recalque 

Figura 6: Relatório fotográfico - EEEB 102 – Fernandes Vieira 

2.4.3 Estação Elevatória de Esgoto Bruto 103 – Porto de Ladário 
Identificação: EEEB 103 – Porto de Ladário 
Localização: Rua do Porto,136 

Coordenadas (UTM): 436.868 E 7.898.945 S 
Função: Recalcar o esgoto afluente para o Microssistema B.2. 

Características CMB: Submersível 
Quantidade: 1 

Características CMB 

Ano de Implantação: Sem informação 
Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): Sem informação 
Marca: FLYGT S.A. 
Modelo: 3153181 

Vazão por CMB: Sem informação 
Altura Manométrica (m); Sem informação 
Potencia por CMB (CV): Sem informação 

Rotor (mm): Sem informação 
Rotação (rpm): 1.755 

Tipo de retenção de 
sólidos grosseiros: 

Gradeamento 
 

Desarenador: Não 
Manipulação, 

armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

O material retido no gradeamento é ensacado e após transportado para 
destinação no lixão de Corumbá. 

Características Poço de 
Sucção: Retangular 

Características Quadro de 
Comando: Partida direta. 

Abrigo de Quadro de 
Comando: Sim 

Características do Grupo 
Gerador: 

Possui grupo gerador Stemac ; Modelo do motor: MWM D3, USCA ST 
2130 ; Modelo do gerador: GRAMACO ; Potência: 40/37 kVA Tensão: 
220 V ; Corrente: 97 A ; Frequência: 60 Hz ; Rotação: 1800 rpm ; Data 
de fabricação: 2010 



 
 

25 

Telemetria / Automação: 
Possui discadora com acionamento por boia com sensor de 

extravasamento e automação simples liga e desliga por acionamento 
com chave boia. 

Guarita: Não 
Fechamento da área: Muros e portão para veículos com tela de malha retangular. 

Urbanização: 
Perímetro total fechado com muros, revestimento em concreto, portão 
para veículos com tela de malha retangular e concertina dupla em todo 

o perímetro do terreno. 
Ocorrência de 
Inundações: Não 

Linha de Recalque: 

Destino: Microssistema B.2 
Material: Ferro fundido dúctil 

Diâmetro (mm): 150 
Comprimento (m): 1.060 

Extravasor: Sem informação 

Observações: 

- As bombas re-autoescorvantes anteriormente instaladas na EEEB 
foram substituídas, pois não estavam atendendo à altura manométrica 
necessária; 
- Atualmente na EEEB está instalada uma bomba submersível. A 
bomba reserva se encontra armazenada na regional de Corumbá, de 
acordo com a equipe operacional; 
- A bomba re-autoescorvante que se encontra instalada na EEEB não 
está em funcionamento; 
- Possui calha Parshall para medição de vazão. Já possuiu medidor 
ultrassônico, mas foi retirado há muito tempo pois não funcionava; 
- O esgoto bruto possui muito lodo e pedras; 
- Construção civil em bom estado; 
- Gradeamento em bom estado; 
- Sem odor forte; 
- Pintura em bom estado; 
- Possui ponto de água. 

Quadro 8: Estação Elevatória 103 – Porto de Ladário / Linha de Recalque. 
 

  
Vista externa / urbanização Comporta e gradeamento 



 
 

26 

  
Grupo gerador Presença de sólidos grosseiros a jusante do 

gradeamento 

  
Barrilete de recalque  Quadro de comando 

Figura 7: Relatório fotográfico - EEEB 103 – Porto de Ladário  

2.4.4 Estação Elevatória de Esgoto Bruto 104 – SEAC 
Identificação: EEEB 104 – SEAC 
Localização: Rua Emília Alves de Arruda, 278 

Coordenadas (UTM): 437.634 E 7.898.281 S 
Função: Recalcar o esgoto afluente para o Microssistema B.2. 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Submersível 
Quantidade: 1 

Características CMB: 

Ano de Implantação: 2.016 
Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): 9,7 
Marca: EBARA LTDA 
Modelo: 50DVS61 

Vazão por CMB: 9,7 
Altura Manométrica (m); 21 
Potencia por CMB (CV): 3 

Rotor (mm): Sem informação 
Rotação (rpm): 1.800 



 
 

27 

Tipo de retenção de sólidos 
grosseiros: Cesto de alumínio 

Desarenador: Não 
Manipulação, armazenamento e 

destino final dos resíduos retidos: 
O material retido no cesto metálico é ensacado e após 

transportado para destinação no lixão de Corumbá. 
Características Poço de Sucção: Retangular 

Características Quadro de 
Comando: Partida com inversor de frequência. 

Abrigo de Quadro de Comando: Sim 

Características do Grupo Gerador: 

Possui grupo gerador; Modelo do motor: Heimer nº série 
16P0042; Modelo do gerador: ATED; Potência: 18 kVA Tensão: 
220 V; Corrente: 47 A; Frequência: 60 Hz; Rotação: 1800 rpm 

Regime stand By/Prime; Peso do equipamento: 130 kg; Data de 
fabricação: Janeiro de 2016 

Telemetria / Automação: Sem telemetria e automação simples liga e desliga por 
acionamento com chave boia. 

Guarita: Não 

Fechamento da área: Muro em alvenaria, portão para veículos e portão para pedestres 
com malha metálica retangular. 

Urbanização: 

Perímetro total fechado com muros, revestimento em concreto e 
grama, portão para veículos e portão para pedestres com tela de 

malha retangular e concertina dupla em todo o perímetro do 
terreno. 

Ocorrência de Inundações: Não 

Linha de Recalque: 

Destino: Microssistema B.2 
Material: Ferro fundido dúctil 

Diâmetro (mm): 100 
Comprimento (m): 307 

Extravasor: Não 

Observações: 

- Estação elevatória nova, em bom estado de conservação; 
- Possui registro na entrada; 
- Não possui bomba reserva; 
- Bomba submersível com mangote; 
- Possui descarga no barrilete de recalque; 
- Não possui espaço no barrilete para instalação de uma bomba 
reserva; 
- Tampas em alumínio; 
- Entrada em Tê no poço de sucção, para redução da energia do 
escoamento e acesso para desobstrução; 
- Possui ponto de água; 
- O gerador não possui tubulação de escape para encaminhar a 
fumaça para fora; 
- Possui dreno na caixa de manobra; 
- Sem odor forte; 
- Pintura em bom estado; 

Quadro 9: Estação Elevatória 104 - SEAC / Linha de Recalque. 



 
 

28 

  
Vista externa Urbanização 

  
Gradeamento Poço de sucção 

  
Caixa de manobra (barrilete e descarga) Gerador 



 
 

29 

  
Quadro de comando Painel de comando do gerador 

Figura 8: Relatório fotográfico - EEEB 104 - SEAC 
 

2.4.5 Estação Elevatória de Esgoto Bruto – ETE SEAC 
Identificação: EEEB ETE SEAC 
Localização: Rua Emília Alves de Arruda, 278 

Coordenadas (UTM): 437.712 E 7.898.133 S 

Função: Recalcar o esgoto afluente para o reator UASB da ETE 
SEAC. 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Re-Autoescorvante 
Quantidade: 1+1 

Características CMB: 

Ano de Implantação: 2.012 
Vazão média afluente 

(L/s): 
3,23 (média entre 11/2015 e 

10/2016) 
Vazão máxima (L/s): 15,6 

Marca: ESCO S.A. 
Modelo: LP-3 

Vazão por CMB: 15,6 
Altura Manométrica (m); 18 
Potencia por CMB (CV): Sem informação 

Rotor (mm): 225,25 
Rotação (rpm): 1.757 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Retenção de sólidos grosseiros é realizada no 
gradeamento da ETE SEAC. 

Desarenador: Remoção de sólidos em suspensão no desarenador da 
ETE SEAC. 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: Ver informações sobre tratamento primário da ETE SEAC. 

Características Poço de Sucção: Retangular 
Características Quadro de Comando: Partida direta. 

Abrigo de Quadro de Comando: Sim 
Características do Grupo Gerador: Não possui gerador. 

Telemetria / Automação: Sem telemetria e automação simples liga e desliga por 
acionamento com chave boia. 

Guarita: Não 

Fechamento da área: Ver informações sobre Urbanização e Fechamento de 
Área da ETE SEAC. 



 
 

30 

Urbanização: Ver informações sobre Urbanização e Fechamento de 
Área da ETE SEAC. 

Ocorrência de Inundações: Não 

Linha de Recalque: 

Destino: UASB da ETE SEAC 
Material: Ferro fundido dúctil 

Diâmetro (mm): 100 
Comprimento (m): 20 

Extravasor: Sim 

Observações: - Bom estado de conservação; 
- Sem odor forte. 

Quadro 10: Estação Elevatória 104 - SEAC / Linha de Recalque. 

  
Urbanização Barrilete de recalque 

  
Quadro de comando Interior do poço de sucção 

Figura 9: Relatório fotográfico - EEEB ETE SEAC 



 
 

31 

2.5 Estação de Tratamento de Esgoto 

A cidade de Ladário possui duas estações de tratamento de esgoto, sendo que apenas 
uma se encontra em operação. A localização das estações de tratamento é 
apresentada na Figura 10.  

 
Figura 10: Localização das estações de tratamento de esgoto 

Fonte: Google Earth – Adaptado 

2.5.1  ETE 101 - SEAC 

A ETE SEAC, pertencente ao Sistema de Esgotamento Sanitário da Bacia do Rio 
Paraguai em Ladário, está localizada na Rua Emília Alves de Arruda (coordenadas 
UTM 437.699 E, 7.898.160 S) e desde 2012 é responsável pelo tratamento de todo o 
esgoto coletado na cidade. Possui um tratamento preliminar com gradeamento e 
desarenador, tratamento primário com reator anaeróbio (UASB) disposição final do lodo 
em um leito de secagem, conforme ilustrado no croqui da Figura 11. A ETE opera 24 
horas por dia, divididas em dois turnos de 12 horas. A vazão média tratada atualmente 
é de 2,4 L/s com capacidade máxima de tratamento de 20 L/s. A média de eficiência de 
remoção de DBO entre novembro de 2015 e setembro de 2016 é de 74%. O corpo 
receptor é o Rio Paraguai, enquadrado como Classe 2. 



 
 

32 

 
Figura 11: Croqui da Estação de Tratamento de Esgoto Ladário 

2.5.1.1 Tratamento Preliminar 

A montante das estruturas de tratamento preliminar existe a caixa de recepção de 
limpa fossa, conforme apresentado na Figura 12. A ETE SEAC recebe 
aproximadamente 240 m³ de despejos de limpa fossa mensalmente.  



 
 

33 

 
Figura 12: ETE SEAC – Tratamento preliminar – Caixa de recebimento de limpa fossa 

Após passagem por esta caixa, a vazão total a ser tratada é reunida nas estruturas 
responsáveis pelo tratamento preliminar, conforme demonstrado na Figura 13. A ETE 
SEAC recebe esgoto transportado por gravidade proveniente do Microssistema B e 
despejos de fossa. 



 
 

34 

 
Figura 13: ETE SEAC – Tratamento preliminar 

A montante da estrutura de gradeamento, existe uma comporta de fibra de vidro de 
acionamento manual que, ao ser fechada, encaminha o fluxo à passagem pelo by-pass 
da Estação de Tratamento de Esgoto. A estrutura de gradeamento possui duas grades 
com espaçamento de aproximadamente 5,0 cm e 2,5 cm (ver Figura 14). A limpeza da 
grade é realizada diariamente ou após recebimento de limpa fossa e sua execução é 
de forma manual com a utilização de rastelo. O resíduo retirado da grade é sanitizado 
com cal e destinado ao lixão da cidade de Corumbá. 

Gradeamento 

Desarenador 

Calha Parshall 

Estação 

elevatória 

Fluxo 



 
 

35 

 
Figura 14: ETE SEAC – Tratamento preliminar - Canal de gradeamento 

Após passagem pelo gradeamento, o esgoto bruto é transportado até os 
desarenadores em canal, mostrados na Figura 15. O desarenador possui a função de 
remover os sólidos suspensos com elevado peso específico, através da ação da 
gravidade atuando sobre o fluxo em baixa velocidade. Cada desarenador possui uma 
comporta em fibra de vidro na entrada e outra na saída, no entanto a vedação não 
ocorre perfeitamente. Os canais são revezados a cada 15 dias. Os sólidos depositados 
no fundo dos canais do desarenador são purgados pelo dreno de fundo e armazenados 
na caixa de areia, mostrada na  Figura 16. A caixa de areia apresenta entupimento 
constante do tubo na saída de líquido percolado.  



 
 

36 

 
Figura 15: ETE SEAC – Tratamento preliminar – Desarenador 

 

 
Figura 16: ETE SEAC – Tratamento preliminar – Caixa de areia 

O efluente líquido da caixa de areia é bombeado à uma EEEB com bomba submersível 
instalada em PV, situada ao lado da Estação Elevatória de Esgoto Bruto ETE SEAC. A 



 
 

37 

Figura 17 ilustra a estação elevatória, que possui uma bomba submersível ABS LTDA 
modelo ROB 406, altura manométrica de 21 m e vazão nominal de 8,5 L/s. 

 
 Figura 17: ETE SEAC – Tratamento preliminar - Estação elevatória de efluente da caixa de areia 

Após passagem pelo desarenador, a vazão de esgoto bruto é mensurada pela Calha 
Parshall com medidor ultrassônico (Figura 18). O funcionamento do medidor 
ultrassônico está fora da normalidade. Em caso de falha do medidor, a vazão pode ser 
medida visualmente na Calha Parshall através de régua. 



 
 

38 

 
Figura 18: ETE SEAC – Tratamento preliminar – Calha Parshall e medidor ultrassônico 

 

Após passagem pela Calha Parshall, o esgoto bruto é bombeado na Estação Elevatória 
de Esgoto Bruto ETE SEAC para o reator UASB. As estruturas civis estão em estado 
razoável de conservação. 

2.5.1.2 Tratamento Primário 

Após a etapa de tratamento preliminar, a vazão de esgoto chega à parte central do 
Reator Anaeróbio do tipo UASB cilíndrico (Figura 19). A vazão é distribuída de forma 
igualitária por vertedores triangulares distribuídos ao longo de um distribuidor central 
(Figura 20). Cada vertedor é responsável por alimentar um tubo de distribuição interna 
ao reator. Esses tubos alimentam o reator pela parte inferior ocasionando um fluxo 
ascendente.  



 
 

39 

 
Figura 19: ETE SEAC – Tratamento primário - Vista externa do reator UASB 

 

 
Figura 20: ETE SEAC – Tratamento primário - Entrada do reator 

O reator UASB possui grande quantidade de bactérias em ambiente anaeróbio, 
responsáveis pela decomposição da matéria orgânica. O esgoto efluente ao reator 
segue por gravidade até o seu lançamento no Rio Paraguai. 



 
 

40 

 O processo de decomposição anaeróbio dentro do reator forma uma grande 
quantidade de biogás. Todo esse gás produzido no processo é coletado e queimado 
através de um queimador instalado no topo do UASB (Figura 21).  

 
Figura 21: ETE SEAC – Tratamento primário - Queimador de Gás 

A estrutura civil está em estado regular, possuindo problemas de vazamento no reator 
UASB, conforme ilustrado na Figura 22. As tampas em concreto do UASB estão em 
estado ruim de conservação. 

 
Figura 22: ETE SEAC – Tratamento primário – Vazamentos no UASB 

Pontos de 

vazamento 



 
 

41 

A descarga do lodo do reator UASB é realizada trimestralmente e o resíduo removido é 
transportado até o leito de secagem.  

2.5.1.3 Pós-Tratamento 

A ETE SEAC não possui pós-tratamento. 

2.5.1.4 Desinfecção 

A ETE SEAC não possui processo de desinfecção. 

2.5.1.5 Tratamento de Lodo e Destino Final 

O tratamento do lodo oriundo do UASB se dá por desidratação em leito de secagem. A 
ETE SEAC possui um leito de secagem, conforme ilustrado na Figura 23. 

 
Figura 23: ETE SEAC- Tratamento de lodo e destino final - Leitos de secagem 

A retirada do lodo desidratado dos leitos é feita de forma manual com pá, com o devido 
cuidado na retirada do lodo para não danificar o leito filtrante bem como os tijolos que 
fazem a proteção mecânica desse leito. O lodo é drenado em aproximadamente 14 
dias após sua disposição no leito de secagem. O lodo é ensacado e coletado para 
destinação final no lixão de Corumbá. 

A ETE SEAC não possui caixa brooks para armazenamento do lodo desidratado e 
outros rejeitos oriundos da manutenção da Estação, como corte de grama. O líquido 
percolado no leito durante o processo de desidratação do lodo segue para a Estação 
Elevatória de Esgoto ETE SEAC. 

Os leitos de secagem encontram-se em estado razoável de conservação.  



 
 

42 

2.5.1.6 Estruturas Auxiliares 

A ETE SEAC possui uma sede operacional (Figura 24), contendo: laboratório, 
almoxarifado, banheiro e um escritório/antessala. O laboratório, apresentado na Figura 
25, é equipado para elaborar análises de pH, sólidos sedimentáveis (cone de Imhoff), 
medição de temperatura externa, temperatura do fluido e medição de vazão (leituras na 
calha Parshall).  

 
Figura 24: ETE SEAC - Sede operacional 

As coletas para análise dos parâmetros operacionais são realizadas a cada duas horas 
em dois pontos de coleta, sendo uma das amostras o esgoto bruto e a outra o esgoto 
tratado. A cada 30 dias são coletadas amostras para análises completas em Campo 
Grande. As coletas mensais subsidiam aspectos operacionais e legais para 
licenciamento da ETE, são elaboradas todas as análises solicitadas pelo órgão 
ambiental.  



 
 

43 

 
 Figura 25: ETE SEAC – Estruturas auxiliares – Laboratório 

Na mesma sede operacional existe um almoxarifado para o armazenamento de peças 
de reposição e manutenção (ver Figura 26) e um escritório/antessala (ver Figura 27).  

 
Figura 26: ETE SEAC – Estruturas auxiliares – Almoxarifado 



 
 

44 

 
Figura 27: ETE SEAC – Estruturas auxiliares – Escritório/antessala 

2.5.1.7 Telemetria / Automação 

A ETE SEAC não possui telemetria e automação. 

2.5.1.8 Urbanização e Fechamento de área 

A área da ETE SEAC possui cerca em arame farpado em má condição na fachada 
frontal e portão de veículos com malha metálica retangular. O terreno é gramado com 
falhas e existe vegetação em todo o perímetro externo do terreno, com exceção da 
fachada frontal. 

Não possui vizinhança próxima, sendo uma área com possibilidade de expansão. A 
região possui fornecimento de água e energia elétrica. A iluminação da ETE não está 
funcionando. 

O estado de conservação geral das estruturas é razoável. A Figura 28 apresenta um 
panorama geral das condições de urbanização da área da estação de tratamento. 



 
 

45 

  
Vista externa / Frente do terreno Gramado com falhas 

  
Acesso de veículos Presença de vegetação em todo o perímetro 

da ETE 
Figura 28: ETE SEAC - Urbanização 

2.5.1.9 Informações Operacionais 

Esta ETE possui uma vazão de projeto igual a 20 L/s e operou no Mês de Outubro de 
2016 com uma vazão média mensal de 2,4 L/s ou 12% de sua capacidade nominal ou 